
GRAND CENTRAL STA1, . . . L' J

307 We«t 30th St., New York, N. Y. 10001, 1984 gruodžio-December mėn.NO. 10 76-ieji metai

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Sveiki, sulaukę Kalėdų švenčių 
ir 1985-ųjų Metų

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga linkime visiems prasmingų, 
giedrių, sveikų Kalėdų švenčių ir 1985-ųjų metų. Angelų giesmė “garbė 
Dievui Aukštybėse, o žemėje ramybė geros valios žmonėms” tepripildo 
mūsų širdis ir protus. Ta angelų apgiedota ramybė šiandien labai 
reikalinga mūsų laikams. Ji turi prasidėti nuo mūsų pačių. Ramybė turi 
visų pirma ateiti i mūsų sielas ir sąžines, o tada gali būti perduota aplinkai.

1985-aisiais metais tarpusavio santykiuose ramiau pažvelkim vieni į 
kitus. Juk ir menkiausias iš mūsų turi ir gali daug ką gražaus ir naudingo 
pasakyti. Susiklausymo trūkumas retina mūsų gretas ir džiugina mūsų 
priešus. Susiklausymo, nuolankumo ir kompromisų iš mūsų reikalauja 
Lietuva. Darydami naujų metų rezoliucijas, pasisakykime už vieną 
politinę vadovybę — Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, už vieną 
Amerikos lietuvių politinį balsą — Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri taip 
gražiai talkina VLIKui, už vieną suvienytą Lietuvių Bendruomenę 
apimančią visą lietuvišką išeiviją. Už lietuvių ateitį, už Bendruomenę, 
talkininkaujančią mūsų politiniams veiksniams VLIKui ir ALTui. Mūsų 
Susivienijimas jungia visus. Visi į jį įsirašykime. Juk tai pirmųjų 
imigrantų draugijų organizacija, pradedanti minėti savo 100 fn. sukaktį! 
Būdami Susivienijimo nariais, ne tik savo ateitį užtikrinsite, bet 
pagerbsite ir pirmuosius lietuvius,susiorganizavusius Amerikoje lietuvybę 
šioje šalyje išlaikyti!

Švenčių proga SLA Pildomoji Taryba, Tėvynės redakcija ir visi SLA 
Centro tarnautojai sveikina SLA garbės narius, apskričių vadovus, kuopų 
valdybas, organizatorius, visus narius ir busimuosius narius, Tėvynės 
bendradarbius-korespondentus, fotokorespondentus ir talkininkus.

KVIKIA Į PREZIDENTO REAGAN INAUGURACIJĄ
SLA prezidentas Povilas P. D ar gis prieš Kalėdas gavo iš Baltųjų rūmų 

* prezidento Reagan ir jo žmonos Nancy šventinius sveikinimus, taip pat 
Prezidentinio Inauguracijos Komiteto kvietimą dalyvauti inauguracijoje
1985 m. sausio 20 d.

LIETUVOS DIPLOMATAI
SVEIKINA

Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
ir Lietuvos Pasiuntinybės vardu 
nuoširdžiai sveikinu visus lietuvius 
Šv. Kalėdų ir Naujų 1985 Metų 
proga.

Labai dėkoju spaudai, veiks
niams, organizacijoms ir visiems 
geros valios lietuviams už ryžtingą 
veiklą Lietuvos laisvės bylos reika
lais ir už gražią atodairą Lietuvos 
Diplomatinei ir Konsularinei Tar
nybai.

Linkiu, kad Naujieji Metai būtų 
visiems sėkmingesni ir pasireikštų 
naujomis prošvaistėmis.

Dr. Stasys A. Bačkis 
Lietuvos atstovas 

Washington, D. C.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
ir savo vardu nuoširdžiai sveikinu 
dėl Lietuvos laisvės kovojančius 
veiksnius, organizacijų vadovus, 
spaudos, lietuvių radijo darbuoto
jus bei visus geros valios lietuvius 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų 1985-jų 
Metų proga.

Kartu su sveikinimais visiems 
dėkoju už talką mūsų visų bendro 
se pastangose išlaikyti gyvą Lietu
vos laisvės bylą tarptautinėje are
noje. Visiems linkiu asmeninės lai
mės ir viltingų laisvės prošvaisčių 
pavergtai Tėvynei.

Anicetas Simutis
Lietuvos Generalinis Konsulas 

New Yorke

Svarbus pranešimas visiems kuopų 
Finansų Sekretoriams, 

Organizatoriams ir nariams
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE SKELBIA ŠIMTMETINI 

VAJŲ, KURIO TIKSLAS YRA SUSTIPRINTI MŪSŲ BROLIŠKĄ, 
PATRIOTINE ORGANIZACIJĄ NAUJOMIS PAJĖGOMIS, PRIRA
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VAJAUS PRADŽIA - 1983 METŲ RUGSĖJO - SEPTEMBER 1 D. 
VAJAUS PABAIGA 1986 METŲ LIEPOS - JULY 1 DIENĄ, IMTINAI.

SIAME VAJUJE KVIEČIAMI DALYVAUTI SUSIVIENIJIMO NA
RIAI, jų Šeimos ir draugai.

Si Šimtmetinį vajų susivienijimas skelbia ypač gero
mis SĄLYGOMIS.

Šimtmetinio vajaus taisykles galioja nuo 1983 m. 
RUGSĖJO 1 DIENOS IKI SLA ŠIMTMETINIO SEIMO:

1. Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pinigų 
sumomis:

(a) nuo 1 iki 60 metų — $1000 iki $5000
(b) nuo 61 iki 70 metų — $1000 arba $2000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1000.
2. Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias apdraudas:

20 metų Mokamą viso amžiaus apdraudą .. (Class V - 2)
10 metų Taupomąją apdraudą.....................(Class V-X)
20 metų Taupomąją apdraudą.....................(Class V - 3)

3. Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi 
būti užpildytos.

4. Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.
5. Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiųstas 

bonus — Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo 
apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra 
nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir 
Finansų Sekretoriams.

6. SLA NARIAI—ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.
Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami į 
talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą kreipiasi į savo kuopos Finansų 
Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų 
Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu siunčia Centrui.

Narys, suradęs naują narį gauna $15.00 atlyginimą.
Taip pat organizatoriams skelbiamos sekančios PREMIJOS (bet tik už 

narius įrašytus pagal Šimtmetinio Vajaus taisykles į reguliariąją 
apdraudą):

Už 5 narių įrašymą duodama premija ... .$ 50.00
” 10 »♦ ♦» ♦♦ .... $100.00
” 15 »♦ M H ♦♦ ....$150.00
” 20 ♦» »♦ - ♦» ♦♦ ....$200.00 ir 1.1

VAJAUS KOMISIJA. P. P. Dargia A. ChapHkaa <». Metame
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SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Uz skelbimų 
turini redakcija neatsako.

Kalėdos — Nauji Metai! . . Šių 
dviejų žiemos švenčių proga, kaip 
jūra išsilies sveikinimai ir‘linkėji
mai. Kalėdos — džiaugsmo šventė, 
apvainikuota maldomis, spalvomis, 
dovanomis, o Nauji metai — linkė
jimo šventė. Vienas kitam linkime 
ilgų metų, nustūmę praeityje vėl 
vienus, linkime laimės, turtų, svei
katos ir aibės visokiausių, dvasinių 
ir kūno gėrybių. Už laimę geriame, 
už laimę bučiuojamės . . . Kad 
būtumėme laimingi tabako dūmais 
svaiginame save, tikėdami, kad 
laimė ligas nugalės ... 0 ar 
žinome, kas yra laimė, kokios 
laimės siekiame? ... Ar mes lai
mingi? . . Ar be žodinių linkėjimų, 
mes ką nors padarome, kad kitas 
būtų laimingas? . . Jei ne kasdien, 
ne kartą savaitėje, ne kartą mėne
syje, tai gal nors kartą metuose — 
Naujuose metuose, kada tarška 
burnoje dantys, liežuvis tinsta nuo 
linkėjimų . . . Laimės linkėjimo 
saldomų žodžiui reikia dvasios, 
gyvos dvasios ir tikėjimo ką sa
kai! . .

Sveikiname Šv. Kalėdų ir Naujų 
Metų proga SLA prezidentą Povilą 
Dargi ir jo asmenyje Pildomosios 
Tarybos narius ir visus žymiuosius 
veikėjus. Linkime, kad SLA augtų, 
žydėtų, klestėtų. Sveikiname ‘‘Tė
vynės” ir “Vienybės” redaktorių 
Joną Valaitį ir jo asmenyje redakci
jos kolektyvą, bendradarbius, skai
tytojus. Sėkmės, mielas Redakto
riau, užvežti ant šimtmetinio kalno 
“Vienybę”, kuri gimė ir augo SLA 
idėjomis.

Kazimieras Mačiukas, kuriam 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
pagerbtuvėse padovanojo antrą 
garbės vainiką, savo trumpoje, bet 
labai prasmingoje padėkos kalboje 
pasakė, jog ši diena yra jo sielos 
šventė. Ašarotomis akimis jis pa
brėžė, jog dirbdamas visuomeninį 
darbą, niekados nesitikėjo, kad bus

pagerbtas, jog bus jam pareikšta 
padėka.

“SLA mano gyvenimą papildė, 
davė daug dvasiniu gėrybių’ — 
baigė kalbėti Kazimieras Mačiukas. 
Jautrų žodį tarė ir jo gyvenimo 
draugė Pranė, kurią, visi gerbdami 
ir mylėdami, vadina Pranute. Ji 
Kazimierui buvo dešinioji ranka, 
didžioji talkininkė. Abu priklausė 
eilei lietuvišku organizacijų, neat
sisakydami nuo pareigu ir darbo.

Šimtaprocentiniai SLA nariai. 
Kazimiero ir Pranės Mačiuku pa- 
gerbtuves atidarė SLA žymioji 
veikėja, Pildomosios tarybos iždi
ninkė Euphrosine Mikužiūtė, iškel
dama Mačiuku veiklą lietuviškuose 
dirvonuose. Kazimieras — biržie
tis, į Ameriką atvyko 1913 metais. 
1920 m., atsikėlęs gyventi į Chica- 
gą, aktyviai įsijungė į visuomeninį 
gyvenimą, su didžiausiu užsidegi
mu dirbdamas SLA eilėse. 1926 m. 
suorganizavo kuopą, turinčią per 
100 narių. Dalyvavo visuose sei
muose. Kad darbus ir žodžius sektų 
pavyzdžiai, visi jo šeimos nariai, 14 
asmenų, priklauso SLA, ir todėl 
yra šimtaprocentiniai šios organi
zacijos idealų pasekėjai.

Mačiukų pagerbtuvių programą 
sumaniai, šeimyniškai jaukiai, su 
gražiu humoru, pravedė kita žymi 
SLA veikėja, Pildomosios tarybos 
narė, veikli organizatorė Kristina 
Austin. Ji pristatė ir pakvietė 
kalbėti SLA prezidentą Povilą Dar- 
gį. Po to buvo pristatyti ir tarė 
sveikinimo žodį Aleksandras Cha- 
plikas, Genovaitė Meiliūnienė, Jo- 
sephina Mileriutė, dr. Vytautas 
Dargis, dr. Kazys Šidlauskas, Ele
na Devenienė-Grigaitienė, Marty
nas Gudelis, Jonas Valaitis, Grož- 
vydas Lazauskas, Petras Bružas, 
Edvardas Šulaitis, dr. Rugienė, 
Algirdas Brazis, Bronė Spūdienė,

Nukelta j 7 pusi.

Jau beveik du mėnesiai praėjo nuo spalio 27-28 dienomis vykusio 
Amerikos Lietuvių Kongreso. Taigi, jau buvo ir šiek tiek laiko apsvarstyti 
ir įvertinti Kongreso eigą, atliktuosius darbus, jo nutarimus ir planus 
ateities veiklai.

Labai daug širdies ir darbo įdėjo Kongresui surengti komitetas, kuriam 
teko visų renginių našta. Už tai šiam komitetui tenka išreikšti nuoširdų 
padėkos žodį.

Patį Kongresą atidarė ALTo pirmininkas dr. Kazys Šidlauskas. Jo 
pasiūlymu, šiam Kongresui pirmininkauti buvo išrinktas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas P. Dargis iš Pittsburgh, Pa. Jo 
padėjėjais — inž. A. Mažeika iš Los Angeles, Cal. ir dr. V. Simaitis iš 
Chicagos.

Puikus, išsamus buvo ALTo pirmininko dr. K. Šidlausko pranešimas. 
Daug žinių surinkę paskaitininkai: Juozas Laučka, adv. P. Žumbakis, 
Lietuvos Pasiuntinybės Washingtone patarėjas S. Lozoraitis, Algirdas 
Šilas ir VLIKo pirmininkas dr. Kazys Bobelis. Jie kalbas buvo gerai 
pasiruošę.

Jeigu norėtume ieškoti priekabių, tegalima tik pasigesti, kad nei šiame 
Kongrese, nei bankete nebuvo žymesnių JAV Kongreso atstovų ir kad 
didžiojoje Amerikos spaudoje nebuvo Kongreso aprašymų.

Gerai prisimenu prieš 40 metų Pittsburghe įvykusį Pirmąjį ALTo 
KONGRESĄ. Štai ką apie ji parašė buvęs ALTo pirmininkas Leonardas 
Šimutis knygoje “AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA”:

Pirmasis Amerikos Lietuviu Tarybos sukviestas Kongresas įvyko 1943 
metais, rugsėjo 2 ir 3 d. William Penn viešbutyje, Pittsburgh, Pa. 
Suvažiavo netoli penki šimtai draugijų, organizacijų ir klubų atstovų. 
Kongrese kalbėjo: ministeris P. Žadeikis, JAV senatorius James Davis iš 
Pennsylvanijos, senatorius James Tunnel iš Delaware. Neoficialiu būdu jis 
atstovavo ir vyriausybei, nes kalbėjo jos vardu. Kalbėjo buvęs Estijos 
užsienio reikalų ministras ir Pittsburgho miesto valdžios atstovas. 
Kongresas buvo sėkmingas: puiki reprezentacija, reikšmingi nutarimai, 
žymūs svečiai. Apie jį rašė ne tik Pittsburgho. bet ir kitų miestų angliškoji 
spauda. To paties viešbučio salėje rugsėjo 2 d. vakare įvyko banketas, 
kuris tiek savo dalyvių skaičiumi, tiek patriotinėmis nuotaikomis stebino 
ne tik saviškius, bet ir kitataučius svečius ir dienraščių korespondentus. 
Banketo programai vadovavo pats Kongreso Rengimo Komiteto pirminin
kas Povilas Dargis. Rugsėjo 25 d. gauta žinių iš Washingtono, kad 
Valstybės Departamentas akyliai sekęs kongreso eigą ir juo buvęs labai 
patenkintas”.

Šiais žodžiais baigiu ištrauką iš (Pirmojo) Kongreso aprašymo “AMERI
KOS LIETUVIŲ TARYBA” knygoje.

Šiais metais įvykusiame Lietuvių Kongrese Chicagoje turėjau progos 
susitikti savo senus pažįstamus ir draugus. Taip pat buvo gera proga 
susipažinti su naujai išrinktuoju ALTo pirmininku Teodoru Blinstrubu. Jis 
savo kalba tiek Kongrese, tiek ir kongresiniame bankete paliko labai gerą 
įspūdį.

Taip pat reikia įvertinti ir, kaip sakoma, “atiduoti kreditą” daktarui J. 
Valaičiui už gražiai pravestą banketo programą.

Kongresiniame bankete buvo itin gražiai pagerbti buvę ALTo pirminin
kai: A. Rudis, E. Bartkus, dr. K. Bobelis ir dr. K. Šidlauskas. Taip pat 
įvertinančiai pagerbti dr. kunigas J. Prunskis ir Alena Devenienė. Visiems 
suteikti GARBĖS NARIŲ titulai. Jie yra to tikrai nusipelnę!

Trumpai tariant, kiek girdėjau, Kongreso dalyviai — atstovai ir svečiai 
buvo pilnai patenkinti šiuo Amerikos Lietuvių Kongresu.

J. Z.

Iš ALTo suvažiavimo spalio 26 d. Iš k. į d.: kalba Lietuvos gen. konsolė 
Juzė Daužvardienė, pirmininkaujantis dr. L. KriaučeliOnas, pirm. dr. K. 
Šidlauskas, Povilas P. Dargis, pirmininkavęs 10-ajam Amerikos Lietuvių 
Kongresui, T. Blinstnibas, dr. VI. Šimaitis. P. Malėtos nuotr.



ALT vardu G. J. Lazausko praneši* 
mas veiksnių atstovų konferencijo
je 1984 m. rugaėjo 8 d. Cleveland, 
Ohio.

1. Kai tik išryškėjo žydų kaltini
mai, metami visai lietuvių tautai, ir 
kai imta organizuoti bylų kėlimas 
lietuviams už nacių nusikaltimus, 
Amerikos Lietuvių Taryba jau 1979 
m. išleido dr. Juozo Prunskio pa
ruoštą 48 pusi, leidinį “Lithuania’s 
Jews and the Holocaust” 5,000 
egzempliorių tiražu. Ten pabrėžia
ma, kad žydų naikinimą Lietuvoje 
vykdė naciai, ir dėl to mūsų tautos 
negalima kaltinti. Pramatant, kad 
žydų ir kitų šis leidinys bus kritiš
kai sutiktas, beveik visa medžiaga 
buvo surinkta iš pačių žydų leidi
nių, esamų didžiausioje žydų Spor
tus bibliotekoje, Chicagoje. Leidi
nys buvo ruošiamas taip, kad būtų 
pateisinama lietuvių tauta, bet ne- 
susipykstama nei su žydais, su 
kuriais teks vesti bendrą kovą 
prieš raudonuosius okupantus.

Knygelė išsiuntinėta žydų mokslo 
įstaigoms ir pavieniams asmenims, 
iš kurių gauta palankūs atsiliepi
mai. Leidinys buvo atžymėtas Iz
raelio bibliografijoje, o Izraelio

Atsiliepkime pavojaus akivaizdoje
1985-ųjų metų pradžioj sausio 

mėn. JAV valdžios įstaigos darys 
ypatingos svarbos sprendimą, bū
tent, ar Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos inkorporacijos į Sovietų Sąjun
gą nepripažinimas leistų į okupuo
tąsias Pabaltijo valstybes išsiųsti 
tuos, kuriems būtų atimama JAV 
pilietybė.

Jeigu būtų nuspręsta, kad išga
benimas į Maskvos okupuotus 
kraštus galimas, tai suprantama, 
kad iš vienos pusės grąžinamie
siems tas grėstų arba ilgų metų 
kankinimu darbo vergų stovyklose, 
arba net mirtimi. Iš kitos gi pu
sės — inkorporavimo nepripažini
mo principas būtų skaudžiai pažeis
tas.

Todėl nepaprastai svarbu, kad 
šio kritiško pavojaus akivaizdoj, 
lietuviai kuo skubiausiai siųstų tele
gramas arba vadinamas mailagra- 
mas ar laiškus Valstybės sekreto
riui.

Hon. George P. Shultz, Secreta
ry of State, 2201 C Street N. W., 
Washington, D. C. 20520.

Primenant, kad deportacijų vyk
dymas į Maskvos okupuotuosius 
kraštus būtų nesuderinamas su 
JAV per daugelį metų pakartotinai 
skelbiama inkorporacijos nepripaži
nimo politika ir skaudžiai paliestų 
dabar JAV pilietybę turinčiųjų tei
ses.

Norintieji laiškams ar telegra

Amerikos Lietuvių Taryba veiki
kad nenukentėtų nekalti lietuviai

konsulas Chicagoje net du kartu 
buvo autorių pakvietęs į priėmimus 
Izraelio konsulate. Taip pat auto
rius dalyvavo kaip liudininkas, 
vienoje apkaltinto lietuvio byloje.
2. Jau gana anksti ALTas pradėjo 

judinti JAV prezidentą ir Valsty
bės Sekretoriatą bei Teisingumo 
departamentą, kad būtų pertvar
kyta veikla ryšium su vadinamų 
karo nusikaltėlių bylomis.

ALTo pirmininkas dr. K. Sid
lauskas 1981 m. liepos 6 d. raštu 
kreipėsi į prezidentą Reagan, kad 
OSI nebendradarbiautų su okupan- 
tų-sovietų įstaigomis ir kad karo 
nusikaltėlių ieškojimas apimtų ir 
sovietinių valdininkų nusikaltimus 
prieš nekaltus piliečius.

3. Tokio pat turinio raštai buvo 
pasiųsti ir tuolaikiniam Valstybės 
sekretoriui Haig, ir Senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininkui sena
toriui Percy bei Atstovų Rūmų 
vidaus reikalų komiteto pirminin
kui kongresmenui Zablockiu!.

4. ALTo pirmininkas dr.K. Sid
lauskas 1981 m. birželio 26 d. raštu 
kreipėsi į generalinį prokurorą 
Smith, nurodydamas sovietų vyk
domus falsifikatus, ir pažymėda
mas, kad iš jų įstaigų gaunami 
liudijimai nepatikimi. Priminė, kad 
ir komunistai vykdė tokius pat 
nusikaltimus, kaip naciai, kodėl jų 
karo nusikaltėliai neieškomi ir ne
baudžiami?

5. ALTo pirmininkas dr. K. Šid
lauskas 1981 m. lapkričio 3 d. raštu 
Valstybės sekretoriui Haig pareiš
kė protestą, kodėl OSI siunčia savo 
pareigūnus rinkti informacijų iš 
sovietinių įstaigų. Pabrėžė, kad 
visai nepelnytai kaltinami laikino
sios lietuvių vyriausybės nariai, 

moms tekstus gali gauti kreipda
miesi į Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinę būstinę.

ALTas, 2606 W. 63rd St., Chica
go, IL 60629.

Reikalas ypatingai svarbus ir 
visų prašome greitos ir ryžtingos 
akcijos.

Amerikos Lietuvių Taryba

LAIŠKŲ - TELEGRAMŲ 
PAVYZDŽIAI

Please use your influence so that 
the Office of Special Investigations 
would not cooperate with the KGB 
in an instrument of Soviet colonia
lism. 

• • •
The Soviet Union does not pun

ish her officials who commited 
crimes against Lithuanians, Latvi
ans and Estonians by deportations 
and executions. How could the 
Office of Special Investigations 
believe the Soviet institutions in its 
occupied countries of accusations 
towards U. S. citizens of war 
crimes? Deportation of U. S. citi
zens, condemned by the OSI, to 
Soviet-occupied countries would be 
sending them to slave labor camps 
and to death. That would be 
against all human rights and 
against the principle of non-recog
nition of the incorporation of the 
Baltic States into the Soviet Union. 

i
k

siejant juos su nacių veikla ir jos 
paskirtus pareigūnus laikant nacių 
kolaborantais. Pažymima, kad kaip 
tik kai kuriuos laikinosios vyriausy
bės narius naciai įkalino, jais nepa
sitikėdami.

6. 1982 m. kovo 23 d. ALTo 
pirm. dr. K. Šidlauskas pasiuntė 
prezidento patarėjui Edwin Meese 
m raštą, atkreipdamas dėmesį, 
kad Office of Special Investigations 
neleistinai bendradarbiauja su 
KGB, tuo ardydama pasitikėjimą 
JAV teisingumo įstaigomis, juo 
labiau, kad pats Valstybės departa
mentas skelbia apie bolševikų vyk
domus falsifikatus. Neleistina, kad 
OSI siunčia savo advokatus į sovie
tų okupuotą Lietuvą ir ten bendra
darbiauja su okupantų įstaigomis. 
Prašoma šį reikalą ištirti.

7. ALTas kartu su L. Bendruo
menės ir VLIKo vadovybe pasirašė 
bendrą atsišaukimą į lietuvių visuo
menę tų bylų reikalu. ALTo Visuo
meniniams reikalams komisijos pir
mininko dr. L. Kriaučeliūno inicia
tyva Chicagoje surengtos svarsty- 
bos, steigiant bendrą Lietuvių Tei
sėms Ginti Komitetą.

8. ALTas 1982 m. liepos 26 d. 
Atstovų Rūmų teisminiam komite
tui nusiuntė į anglų kalbą išverstą 
vertingą advokato P. Žumbakio 
straipsnį, kuris buvo “Draugo” 
1982 m. birželio 29 d. numery: 
“Sovietų įtaka JAV teismuose”.

9. Gautąją medžiagą ALTas per
teikdavo vadinamų karo nusikaltė
lių bylas ginantiems advokatams: 
P. Žumbakiui, N. Grybauskaitei, o 
dr. E. Armanienę paprašė susisiek
ti su OSI įstaiga ir patikrinti iš 
okup. Lietuvos gautuosius liudinin
kų “video” ar kitus įrašus.

The Department of State has 
repeatedly announced that Moscow 
falsifies facts. Please, use your 
influence that the Office of Special 
Investigations would not cooperate 
with the KGB and the offices of 
Moscow’s occupational forces. If 
persons who received U. S. citizen
ship would be deported based on 
the unreliable testimony of Soviet 
witnesses, it would be an act of 
great injustice.

• • •
The deportation of U. S. citizens 

to Soviet-occupied Lithuania would 
be an act against the firmly esta
blished policy of the U. S. A. not to 
recognize the incorporation of that 
country into the Soviet empire. 

• • •

The greatest war criminal was 
the Soviet Union who conspired 
with Hitler to occupy the Baltic 
States and Poland. Deportation of 
so-called war criminals to Lithua
nia, occupied by the Soviet Union, 
would be cooperation with the 
crimes of Soviet colonialism.

Siųsti:
The Honorable George P. Shultz 

Secretary of State 
Department of State 
2201 C Street, N. W. 
Washington, D. C. 20520

Mailagram/telegrama galima 
siųsti skambinant:

WESTERN UNION 
1-800-325-6000

10. 1982 m. rugpjūčio 2 d., atsi
liepdamas į Edwin Meese HI raštą 
dr. K. Sidlauskas atkreipė dėmesį, 
kad Pabaltijo kraštų inkorporacijos 
nepripažinimas nesiderina su JAV 
teisinių įstaigų bendradarbiavimu 
su okupanto KGB įstaigomis Lietu
voje. Tokį bendradarbiavimą So
vietai nori plėsti, siekdami sovieti
nio režimo Pabaltijo valstybėse de 
jure pripažinimo. Atmetamas p. 
Meese pareiškimas, kad liudijimų 
rinkimas iš sovietinių įstaigų okup. 
Lietuvoje derinasi su JAV pro 
cedūros taisyklėmis.

11. 1983 m. birželio 24 d. Wa
shingtone įvyko Kirkland & Ellis 
firmos būstinėje įvairių tautybių 
vadovaujančių asmenų pasitarimas 
dėl gynimo tose vadinamose “karo 
nusikaltėlių” bylose. Pasitarime da
lyvavo ALTo atstovas kun. dr. J. 
Prunskis.

12. Amerikos Lietuvių Taryba 
1983 m. liepos 22 d. buvo pasiuntu
si kun. dr. Juozą Prunskį, kad jis, 
drauge su JAV LB pirmininku dr. 
Antanu Butkumi, Chicagoje pir
maujančioje teisininkų Kirkland ir 
Ellis firmoje pasitartų dėl planų, 
kaip padėti lietuviams, kuriems ke
liamos vadinamos “karo nusikaltė
lių” bylos.

13. ALTo metinis suvažiavimas 
1983 m. spalio 22 d. savo rezoliucija 
vienbalsiai pritarė ALTo, LB ir 
VLIKo sutartinam įsteigimui Lie
tuvių Teisėms Ginti Komiteto ir 
kvietė visą Amerikos lietuvių vi
suomenę lėšomis paremti to komi
teto įkurtąjį Fondą.

14. ALTas apie šį nutarimą raštu 
painformavo savo skyrius ir patei
kė reikalingą informacinę medžia
gą. Be to, ALTo lietuvių ir anglų 
kalba leidžiamuose biuleteniuose 
nuolatos teikiamos žinios lietuvių 
teisėms ginti reikalais.

15. ALTas priima aukas lietuvių 
gynybos reikalams, jas perduoda
mas Lietuvių Teisėms Ginti Fon
dui.

Pats ALTas iš savo iždo davė 
$1000 Lietuvių Teisėms Ginti Ko
mitetui, $2000 Americans for Due 
Process ir $500 jaunimo demon
stracijai Washingtone, ginant lietu
vių teises, paremti.

16. ALTas paragino savo sky
rius, o per savo biuletenį spaudai ir 
visus lietuvius, kad būtų siunčiami 
laiškai Washingtono vyriausybės 
žmonėms, nutraukti jos bendradar
biavimą su KGB. ALTas paruošė 
laiškų projektus, kurie gaunami 
ALTo įstaigoje.

17. Lietuvių teisėms ginti reikalu 
kun. dr. J. Prunskis paruošė spe
cialiai radijo klausytojams kalbą, 
kurios magnetinės juostelės buvo 
išsiuntinėtos lietuvių radijo valan
dėlėms.

18. ALTo skyriai savo įvairiuose 
minėjimuose visuomet priima ati
tinkamas rezoliucijas lietuvių teisių 
gynimo reikalu, jas išsiuntinėja 
valdžios pareigūnams, tuo reikalu 
pagal galimybes dalyvauja ameri
kiečių ir lietuvių radijo programo
se.

19. Amerikos Lietuvių Taryba 
per savo atstovus Jungtiniame 
Amerikos Pabaltiečių komitete, 
Washingtone, prisideda prie bend
ro pabaltiečių teisių gynimo, palai
kant ryšį su valdžios įstaigomis ir 
kt.

20. Amerikos Lietuvių kongreso 
spalio 27-28 dienomis Chicagoje 
darbotvarkėje yra atskiras punktas 
— pranešimas lietuvių teisių gyni
mo reikalu.



-------TĖVYNĖ NEWSGRAMS =z
“Christmas in Lithuania”, a free 
theater program based on the 
colorful Lithuanian Christmas cus
toms was presented at Chicago’s 
Museum of Science and Industry 
on Saturday, December 15 at 7:30 
p.m. The program was part of the 
Museum’s 43rd annual “Christmas 
Around the World” Festival that 
continues through January 6th.

Voice of America is looking tor 
qualified people for its internatio
nal broadcasts who speak Lithuani
an. The salaries would range from 
$21,066 to $24,589. The candidates 
should be fluent in Lithuania and 
be well acquainted with English. 
Inquiries and resumes should be 
sent to Voice of America, Recruit
ment and Placement Division, 
Room 1192, 330 Independence 
Ave., S. W., Washingtn, D. C. 
20547.

• • •
In November the U. S. Postal 
Service said that it will issue a 
stamp in 1986 honoring innovative 
educator Dr. Bernard Revel. The 
stamp will be part of the “Great 
Americans” series, which includes 
issues honoring Pearl Buck, Henry 
Clay and others. Dr. Revel was 
born in Lithuania and came to the 
United States in 1906. In 1916, just 
four years after becoming an 
American citizen, he founded Ye- 
shiva University, the first and 
largest university in this country 
under Jewish auspices. Dr. Revel 
also served as its president from 
its inception until his death in 1940.

The Educational Council of the 
Lithuanian American Community 
(Bendruomenė) announced during a 
regional meeting in Hartford in 
November the current status of 
Lithuanian Saturday Schools. Ac
cording to the report, for the 
school year 1984-1985 there are 
1474 students and 231 teachers. 
There are 30 Lithuanian Saturday 
Schools in the United States, two 
schools closed, but 5 new ones 
were formed at the same time.

• • •
The Vatican announced that Reve
rend Juozas Preikštas of Vilkaviš
kis has been elevated to the post of 
auxiliary bishop of Kaunas. The 
new bishop was born on August 22, 
1926. He was ordained in 1951. 
Bishop Liudvikas Povilonis, bishop 
of Kaunas since' 1979, has been 
made archbishop. He is also the 
Apostholic administrator of Vilka
viškis diocese. 

• • •
Anicetas Simutis, consul general of 
Lithuania in New York, was inclu
ded among the other diplomats and 
consuls in Diplomatic World Bulle
tin, a publication for United Na
tions diplomats and the internatio
nal community. The November 5th 
edition carried a photograph and 
biography of Mr. Simutis.

• • •
John Genys became a member of 
the Lithuanian Alliance of Ameri
ca. We welcome him to our frater
nal family. Mr. Genys is a profes
sor of biology at the University of 
Maryland, and was appointed by 
President Reagan to the National 
Plant Genetic Resources Board.

Vytautas Vaitiekūnas, prominent 
Lithuanian political figure, died of 
a heart attack on October 30 in 
South Orange, N. J. Born Juozas 
Katilius in Scotland in J.902, he and 
his parents returned to Marijampo
lė, Lithuania. Mr. Vaitiekūnas re
ceived a law degree from the 
University of Vytautas the Great 
in Kaunas. He was active in 
Catholic circles, especially Ateitis 
Student Federation and the Lithu
anian Labor Federation. During 
the first Soviet and Nazi occupa
tions, he changed his name to 
Vytautas Vaitiekūnas and was ac
tive in the “Lithuanian Front” 
underground organization.

After the war he fled to West 
Germany and later migrated to the 
United States, settling down in 
New York City and later in New
ark, N. J. Mr. Vaitiekūnas was a 
political and philosophical leader of 
the Friends of the Lithuanian 
Front (Fronto Bičiuliai or fronti
ninkai). He represented the party 
on the Committee for a Free 
Lithuania, BALF, Assembly of 
Captive European Nations, and the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania. He contributed politi
cal articles and annual commenta
ries to Darbininkas, Draugas, Atei
tis, Aidai newspapers and maga
zines. For a while he was the 
editor of J Laisvę magazine, the 
official organ of the frontininkai. 
He was quite controversial for his 
extreme position on cultural ex
changes with Soviet Lithuania.

The Lithuanian American Council 
(ALTas) has a new member organi
zation, the Lithuanian American 
Christian Democratic Movement 
(Amerikos Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjūdis). This move
ment can send three delegates to 
the Council. By this move the 
membership in ALTas has in
creased to 14 national Lithuanian 
organizations.

The convention of the Federation 
of Lithuanian Women’s Clubs took 
place on October 27 at the Cultural 
Center, Brooklyn, N. Y. After 
reports on activities of the National 
Executive and various local clubs, 
a new national executive board was 
elected. The following prominent 
Lithuanian women were elected 
Federation officers: Aldona 
Pintsch, Vaiva Gustienė, Eugenija 
Treimanienė, Salė Valiukienė, Jad
vyga Vytuvienė, Dalia Kavaliūnie- 
nė, Dr. Marija Žukauskienė, Gied
rė Kulpienė and Sofija Skobeikie- 
nė. 

• • •
Liudas Dambrauskas was tried and 
sentenced in Vilnius on October 1-3 
for “violating” Section 68 of the 
Soviet Penal Code, although there 
was lack of evidence. Dambrauskas 
was placed under house arrest on 
March 20, 1984. The KGB found his 
type-written memoires about the 
prisons and forced labor camps of 
the Stalin era. He received a 3Vz 
year sentence of imprisonment in a 
strict regime camp. In the Vilnius 
prison hospital it was ascertained 
that he has cancer.

On November 23, Dr. Stasys Bač- 
kis, charge d’affaires of Lithuania, 
and Stasys Lozoraitis, Lithuanian 
Legation adviser, visited the State 
Department to discuss the threat 
of deportation of former Lithuanian 
nationals to the USSR as a result 
of so-called “war criminal” cases 
instituted by the Office of Special 
Investigations (OSI) in federal 
courts. There are currently six 
such cases instituted by OSI 
against Lithuanians. The Lithuani
an diplomats view such proposals 
of deportation to the USSR as 
violations of the United States 
“Non-recognition” policy. The 
State Department replied that it 
would follow these cases against 
Baltic nationals who have become 
American citizens. Practice, how
ever, has shown that the State 
Department until now has passed 
the buck to the Justice Depart
ment in these matters.

Sen. Charles H. Percy (R-Ill.) 
announced that the U. S. Citizen’s 
Stamp Advisory Committee has 
decided to reconsider at a future 
meeting a proposal to issue a 
commemorative stamp in honor of 
the 1933 transatlantic flight of 
Lithuanian fliers Darius and Girė
nas. The Stamp Advisory Commit
tee, which makes recommendations 
to the U. S. Postal Service, has 
considered the stamp at several 
meetings in recent years, but has 
not yet endorsed it. Percy said he 
will continue to encourage the 
Postal Service to commemorate the 
famous Lithuanian fliers, Capt. 
Stephen Darius and Lt. Stanley 
Girėnas.

At the Advisory Committee’s 
July meeting, the members consi
dered but did not adopt the stamp 
proposal. Following that vote, Sen. 
Percy wrote again to the Chairman 
of the Stamp Advisory Committee, 
Mr. Belont Faries. “I feel strongly 
that this important event merits 
commemoration,” Percy wrote to 
Mr. Faries. The Assistant Post
master General informed Senator 
Percy that in view of continued 
interest in this stamp, the stamp 
proposal has been placed on the 
Committee agenda for reconsidera
tion at a future meeting. 

• • •
On October 22, Pranas Jurkus, 
President of the Lithuanian Repub
lican League of Illinois, presented 
White House staffer Linas Kojelis 
with a citation in October.• • •
On September 21 the Journal 
Herald of Dayton, Ohio featured an 
article entitled “Coming Apart: 
The Soviet Economy Is in Sham
bles”. A reliable indicator of the 
Soviet economy, writes Arnold 
Beichman, is the decline in health 
services. Despite all the marvels of 
Soviet medicine, the fact is that in 
5 communicable diseases — diph
theria, hepatitis, scarlet fever, 
whooping cough and measles — 
morbidity rates are rising sharply. 
Some observers believe they bor
der on epidemic proportions. Infant 
mortality rates in the Soviet Union 
are the highest of industrial socie
ties. The civilian economy is over
rationed for the sake of the milita
ry sector. This crisis will become 
more acute as Soviets respond to 
the 3-year old U. S. rearmament 
program.

ATTENTION TO ALL 
MEMBERS OF LODGE 77, 

ROCKFORD, ILL.
Please be advised that a new 

Secretary has presently taken over 
the duties of Lodge 77.

Kindly send all future dues 
payments and correspondence to:

Mrs. Estelle Rumchick
712 Winthrop Ln., 

Rockford, III., 61107

SPRINGFIELD, ILL.
LAA LODGE 275

Anna Staken, died on September
II, 1984, and was buried from the 
Kirlin, Egan and Butler Funeral 
Home, 900 So. 6th St., Springfield,
III. She was laid to rest in Calvary 
Cemetery, Springfield, on Septem
ber 14, 1984.

The late Mrs. Staken was born 
in Springfield, Ill. on March 21, 
1912, and joined the Lithuanian 
Alliance of America on October 7, 
1941. She was the widow of 
long-time member and Secretary of 
Lodge 275, John Staken (Stockū- 
nas), and assisted in Lodge duties 
after his death. She is survived by 
her daughter, Bernadine C. Mikels.

We wish to express our apprecia
tion for her efforts in the matters 
of the Alliance, together with deep 
sympathy to the family in their 
loss.

COAL CENTER, PA. 
LAA LODGE 95

Charles Sarpolis, long-time mem
ber of the Lithuanian Alliance of 
America, and Secretary of Lodge 
95, Coal Center, Pa., died on 
September 25, 1984. He was re
posed at the John E. GreenlieL 
Funeral Home, 4th & Wood, Cali
fornia, Pa., and buried in Calvary 
Cemetery, also California, Pa. The 
late Charles Sarpolis was born in 
Coal Center, Pa., and joined the 
Alliance on December 2, 1957. He 
is survived by his wife, Helen. The 
Executive Board wishes to express 
their appreciation to the family 
regarding Mr. Sarpolis’ efforts in 
the matters of the Alliance, togeth
er with deep sympathy in their 
loss.

The newly formed Council of the 
Lithuanian American Council 
(ALTas) during its October 27th 
meeting elected Teodoras Blinstru- 
bas national president. Mr. Blin- 
strubas has been long-term natio
nal vice president of the Council, 
representing the Lithuanian Nation 
al Society of Amerika (tautininkai). 
He is active with the Lithuanian 
nationalist (tautininkai) movement 
and has represented the party 
during ALTas and Supreme Com
mittee for Liberation of Lithuania 
annual meetings. SLA knows 
Brother Blinstrubas because he is 
quite active with the Chicago 
district and his own lodge 322. He 
has been active delegate to Alli
ance conventions.

• • •
On October 5th a third installment 
of $100,000 was offered by the 
Lithuanian Ad Hoc Committee to 
the University of Illinois at Chicago 
to fund the Endowed Chair of 
Lithuanian Studies. Hie ceremony 
took place in the chancellary of the 
University.



JUSTICE 
DEPARTMENT/STATE 

DEPARTMENT ACTIVITY ON 
THE DEPORTATION OF BALTS 

TO THE U.S.S.R.

On October 26, 1984, an Immi
gration Judge in New York City 
was to have decided whether to 
deport Mr. Karl Linnas, an Estoni
an national, to the U.S.S.R. The 
decision was not made. The hear
ing was delayed until January 8, 
1985.

At the request of the Depart
ment of State, the Immigration 
Judge granted an extension until 
December 14, 1984, to give more 
time for the State Department to 
clarify the U. S. policy on the 
Baltic states and to analyze how 
the non-recognition policy is or is 
not affected by the deportation of 
Baltic individuals to the U.S.S.R.

The Joint Baltic American Natio
nal Committee found out on De
cember 4, 1984 that certain lower 
level State Department officials 
along with the Department’s attor
neys, by way of their preliminary 
recommendations, are to recom
mend that the deportation of Mr. 
Linnas to the U.S.S.R. will have no 
affect on the non-recognition policy 
of the Soviet Union’s illegal incor
poration of the Baltic states.

On December 14, 1984 the Jus
tice Department’s Office of Special 
Investigations requested another 
continuance of December 28, 1984, 
because it still had not received the 
memorandum which the State De
partment was to prepare.

To deport an individual to the 
U.S.S.R. in this case or in any 
other case involving a Balt, 
JBANC believes is contrary to 
what the non-recognition policy 
stands for, and goes against what 
this Administration has advocated 
for the last 4 years. The Adminis
tration has on 24 specific occasions 
reaffirmed its staunch support for 
the non-recognition policy. It has 
called the Soviet Union an evil 
empire and yet we have State 
Department officials, who are re
commending that the deportation 
of Karl Linnas to the U.S.S.R. will 
in no way harm the non-recognition 
policy. According to the Americans 
for Due Process, the White House 
has refused to comment on the 
legal and political ramifications of 
the Linnas case.

Since November 27, 1984, the 
Joint Baltic American National 
Committee has beęn visiting con
gressional offices and has been 
requesting that telephone calls, 
letters or telegrams be sent to Mr. 
Shultz to bring his attention to this 
pressing matter. JBANC, which 
represents the three central Baltic 
organizations — the Estonian 
American National Council, the 
American Latvian Association and 
the Lithuanian American Council, 
has been urging the respective 
communities to call the State De
partment and voice their protest 
toward the deportation of any Balt 
to the U.S.S.R. Please call Secre
tary of State Shultz (202)632-4910 
and the State Department com
ment office at (202)632-6574 to 
voice your protest of Balts being 
deported to the Soviet Union.

ETHNIC COLORFUL 
CHRISTMAS

IN PENNSYLVANIA

Harrisburg, Pa. — The Com
monwealth’s cultural holiday festi
vity, “Christmas ... An Ethnic 
Experience,” opened Dec. 9 at the 
State Museum of Pennsylvania in 
Harrisburg to record numbers who 
came to view the traditional holi
day customs of 24 countries from 
around the world.

GHAC Commissioner Mrs. 
Annie Morgalis coordinated the 
Lithuanian-American community 
tree trimming with help from the 
Knights of Lithuania and Anthra
cite Council 144.

The Polish Choraliers, a 40-mem- 
ber group representing a variety of 
churches in Schuylkill County, 
sang traditional Polish Christmas 
caiols as the crowd assembled for 
the opening ceremony.

Gov. Dick Thornburgh, the dis
tinguished speaker, was delighted 
with the turnout and the ethnic 
decorations. “This magnificent gal
lery of trees,” he said, “represen
ting 24 of our Commonwealth’s 
ethnic communities is a fine blend 
of old world custom and contempo
rary practice.”

“It is, in fact, a colorful holiday 
forest, symbolically transplanted 
from other forests of millions of 
trees throughout the world and 
decorated with hand-crafted items 
reflecting our individual ethnic tra
ditions. This forest symbolized hu
manity’s eternal hope to be joined 
together in peace and understan
ding.”

The governor reminded all peo
ple of their duty to care for and 
comfort those less fortunate not 
only in December but throughout 
the year.

Other speakers included Dr.

NEWS BRIEF, a bulletin pu
blished in Munich, wrote about 
Lithuanian in Soviet concentration 
camps. Of the 12 women in Bara- 
shevo camp (in Mordovia) two 
were Lithuanians: Edita Abrutienė 
Jadyga Bieliauskienė. Between the 
autumn of 1983 and summer of 
1984, the women prisoners orga
nized 193 strikes and 218 hunger 
strikes. During the April 1984 
hunger strike in the men’s political 
prisonbers camp at Barashevo, one 
of the strikers was identified as the 
Lithuanian A. Andreika.

This past summer, governor 
Thomas H. Kean of New Jersey 
created a special education com
mission to study the questions of 
Eastern European history. The 
Lithuanians are represented by 
Dr. Jack J. Stukas. Governor Kean 
stated that that textbooks used in 
New Jersy schools do not always 
relfect the history of the captive 
nations of Eastern Europe accura
tely. The plight of millions of 
Eastern Europeans should be made 
known to the students. This special 
commission is comprised of scho
lars, historians and cultural work
ers well versed in Eastern Europe
an history. It is the first such 
educational committee in the coun
try.

The Governor’s Heritage Affairs Commission and the State Museum of 
Pennsylvania co-sponsored the fifth annual “Christmas . . . An Ethnic 
Experience” program. From left: Annie Morgalis, Lithuanian-Am. 
Commissioner; Charles Bojanic, Chairman of GHAC; Ann Sikora; and 
Richard Jankowski, Ex. Dir. of GHAC. The women are wearing their 
native Lithuanian garb.
Larry E. Tise, executive director 
of the Pennsylvania Historical and 
Museum Commission; Carl R. 
Nold, director of the State Museum 
of Pennsylvania; and Charles Boja
nic, chairman of the Governor’s 
Heritage Affairs Advisory Com
mission.

In his opening remarks, Dr. Tise 
said that Pennsylvania’s founder 
William Penn would take great 
pride in the ornaments, costumes 
and performers assembled for the 
celebration. For Tise it was like 
“history coming alive . . .observan
ces and traditions passed from one 
generation to another; from one 
homeland to another; from parent 
to child to grandchild.”

Executive Director of the Gover
nor’s Heritage Affairs Advisory 
Commission (GHAAC) Richard J. 
Jankowski said that the festivity 
has grown each year since it began 
in 1980. “This year over 2,000 
people, a record, came to partici
pate in the opening ceremonies of

HARD TOOTHBRUSHES VS 
SOFT TOOTHBRUSHES

Often I’m asked, “What kind of 
toothbrush should I use, hard or 
soft?” My reply in most instances is 
a soft toothbrush. There are many 
reasons for my answer. First, a 
soft toothbrush has a bristle that is 
o.'” hundredth of an inch in 
diameter. Research has shown that 
abrasiveness of bristle brushes 
that are larger than this will cause 
abrasive damage to both the gum 
tissue and to the tooth surface 
itself. Anything less than this 
diameter is not abrasive enough. 
We have on the market today a 
number of nylon, round end, soft 
toothbrushes (oral-B, Pycopay Sof- 
tex) that are excellent. Secondly, 
the soft brush will stimulate the 
blood circulation in the gums just 
as a good massage does in the 
body.

When beginning to use a soft 
brush, after being used to an 
abrasive brush, the feeling is that 
of not getting clean, but actually 
you are getting cleaner because the 
bristles will bend into the crevices 
easier, thus actually cleaner bet
ter.

R. A. Leeson, D.M.D.

“Christmas ... An Ethnic Experi
ence.” “We hope the crowd conti
nues to grow and to appreciate 
Pennsylvania’s diverse ethnic back
ground,” he said.

“Christmas . . . An Ethnic Expe
rience” closes Saturday, Jan. 12 
and is jointly sponsored by 
GHAAC and the State Museum of 
Pennsylvania.

LITHUANIAN JEWS AND 
LITHUANIAN HELSINKI

Staff member Meg Donovan of 
the U. S. Congressional Commis
sion on Security and Cooperation in 
Europe attended an October 24 
luncheon in honor of former Soviet 
Jewish refusenik Aleksandra Fin
kelstein hosted by the National 
Conference on Soviety Jewry in 
Washington. Mrs. Finkelstein, the 
wife of the Lithuanian Helsinki 
Monitor Eitan Finkelstein, dis
cussed the current plight of Soviet 
Jews and the Lithuanian Helsinki 
Group.

ANNOUNCEMENT
On January 29, 1984, Liberty 

Federal Savings and Loan Associa
tion of Philadelphia, PA, called the 
Lithuanian Bank, converted to a 
capital stock corporation. They 
issued and sold 881,449 shares of 
capital stock, thereby increasing 
the reserve fund by $8,400,000 to a 
total of $23,900,000. The shares are 
now traded daily and reported in 
most newspapers having a financial 
section, in the Over-the-Counter 
market [OTC] with the Symbol 
LFSL PHIL.

Purchases and sales can be made 
through any stockbrokers office. 
For financial reports write:

Liberty Federal Savings 
and Loan Association 

ATT: Ms. Barbara L. Elias, 
Director of 

Shareholder Relations 
202 North Broad Street 
Philadelphia, PA 19102

Organized as the First Lithuani
an Building and Loan Association 
of Philadelphia in 1901, federalized 
in 1942 with assets of $360,000. 
1984 assets are over three hundred 
million dollars.

C. S. CHELEDEN 
CHAIRMAN EMERITUS



VLIKas peržvelgė savo veiklq DEL RADIJO LAIDŲ Į LIETUVĄ
Vos praslinkus vienam mėnesiui 

po Amerikos Lietuvių Kongreso, 
lapkričio 30 ir gruodžio 1 ir 2 
dienomis Chicagoje vyko Vyriau
siojo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto 
seimas.

Lapkričio 30 vakaras buvo skir
tas atstovams ir svečiams susitikti, 
ti.

VLIKo seimų istorijoj tradicija: 
Pirmas vakaras tarsi laisvas foru
mas, kuriame kiekvienas gali 
klausti, pareiškti savo nuomones.

Į užklausimus ir komentarus 
daugiausia atsakinėjo VLIKo val
dybos nariai. Jiems talkino VLIKo 
Taryba. Buvo užkandžių, kavutė ir 
kokteilių.

Oficialioji seimo dalis prasidėjo 
gruodžio 1 dieną. Registracija, ren
gimo komisijos pirmininko kalba, 
seimo atidarymas, invokacija, pre
zidiumo rinkimai, komisijų sudary
mas ir sveikinimai.

Valdybos darbų apyskaitą patei
kė dr. Kazys Bobelis. Kondensuo
tame pranešime paminėjo tik pa
čius didžiuosius darbus ir įvykius 
metų eigoje. Memorandumai, 
VLIKo darbai buvo aprašomi 
ELTOS spaudoje, nesą reikalo jų 
kartoti.

Panašiai kondensuotai pranešė 
apie VLIKo Tarybos darbus ir 
Tarybos pirm. G. Lazauskas. Sekė 
VLIKo įgaliotinių pranešimai.

• • •

Po pietų pertraukos, Tautos Fon
do pranešimą padarė TF valdvbos 
pirm. J. Giedraitis iš New Yorko 
kaimynystės. Jo pranešimas buvo 
gyvas, optimistiškas. Nežiūrint vis 
didėjančių išlaidų, aukos VLIKui 
plaukė dosniau. Jei 1979 m. buvo 
tik vienas žmogus, kuris paaukojo 
$1000, tais šiais metais paaukojusių 
$1000 ar daugiau jau atsirado 30! 
Aukotojų skaičiui augant, plečia
mas ir atstovybių skaičius. Nežiū
rint didelių išlaidų šiuo metu Tau
tos Fondas jau turi virš $400,000. 
Tikisi, aukos nemažės, bus galima 
sudaryti didesnes atsargas, kurių 
palūkanų užtektų VLIKo darbams 
finansuoti.

Kanados Tautos Fondo vardu 
pranešimą padarė Kanados T. F. 
pirmininkas A. Firavičius. Jo 
darbštumas ir pasiaukojimas Lietu
vai gelbėti reikalams visus stebina. 
Banketo metu jis VLIKui įteikė 
dovaną $50,000.

Prof. M. Mackevičius kalbėjo 
tema "Pasipriešinimas vokiečių mo
bilizacijos planams”. Kaip laikino
sios vyriausybės atstovas p. Mac
kevičius kvalifikuotas šia tema kal
bėti. Jo kalba buvo dalinai atsaky
mas OSI, veikiančiai lietuvius ap
kaltinti už būk tai bendradarbiavi
mų su lietuvių tautos priešais 
naciais!

VLIKo pirmininko pavaduotojas 
prof. dr. D. Krivickas analizavo šių 
dienų Europos politinę situaciją. Jo 
politinės analizės visada pagrįstos 
ir labai naudingos, planuojant Vy
riausiojo Lietuvai Išlaisvinimo stra
tegiją. Paskaitininko tema "Besi
keičianti Europos politinė situacija” 
buvo įdomi, surinkta argumentaci

ja galima sakyti — ir programa 
ateities veiklai.

L. Grinius, VLIKo valdybos na
rys prie Pabaltiečių Pasaulinės 
Santalkos, pranešė apie PPS orga
nizuojamą teismą Kopenhagoje So
vietų Rusijos piktiems darbams 
demaskuoti. Pasiruošimai vykstą 
pilnu tempu. Ta pačia proga ruošia
mos demonstracijos, įskaitant lie
tuvių, latvių ir estų ekskursiją 
laivu Baltijos jūroje, sustojant Ko
penhagoj, Stockholme ir Helsinky
je, kur bus paminėta Helsinkio 
susitarimų sukaktis.

• • •

Pirmoji seimo diena baigta vaka
riene — koncertu didžiojoje Jauni
mo Centro salėje. Salė buvo perpil
dyta šventiškai nusiteikusių daly
vių ir visos vietos buvo iš anksto 
užsakytos. Koncertinę dalį atliko 
Lietuvių Operos vyrų, moterų ir 
mišrūs chorai, diriguojami A. Ka
minsko. Meniškai — patriotiškai 
išpuošta scena ir puikus operos 
choro pasirodymas iššaukė svečių 
pasigėrėjimą ir chicagiečių pasidi
džiavimą.

• e »

Sekmadienį — J. E. vysk. V. 
Brizgio atnašaujamos mišios šv.
M. Marijos gimimo bažnyčioje. 
Puikiai pasirodė neeilinis parapijos 
choras. Tėviškės parapijos bažny
čioje vyko lietuvių evangelikų liu
teronų pamaldos, vedamos vysk. 
A. Trakio.

Po pamaldų sekė žuvusių už 
Lietuvos laisvę pagerbimas prie 
Lietuvos Laisvės paminklo jaunimo 
centre, o po to — baigiamieji 
posėdžiai.

V. Šoliūnas kalbėjo apie "VLIKo- 
PLB pasitarimų eigą”. Buvo disku
sijos dėl pranešimų, seimo išvadų 
priėmimas.

• • •

Seime dalyvavo 15 Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą su
darančiųjų politinių ir rezistencinių 
grupių 43 iš 45 galimų atstovų. 
Maždaujg tokia pat proporcija 
VLIKo grupės dalyvauja visuose 
VLIKo seimuose. Susirenka atsto
vai nuo Atlanto ir Pacifiko, o 
svečių ir įgaliotinių atvyksta ir iš 
kitų kontinentų. VLIKas tebėra 
gyvas, veržlus, nežiūrint kokie 
vėjai bepūstų. VLIKas atlieka, kas 
galima atlikti, yra optimistas , jo 
tikslas vienas — laisva ir nepri
klausoma Lietuva. Jau daug krito 
sūnų, kris ir daugiau. Atrodo, jis 
žygiuos tuo pačiu tikėjimu ir pasi
ryžimu kaip kad žygiavo per 
41-erius metus.

Seimui rengti komisijos pirminin
kas Kazys Oželis vertas didelės 
padėkos. Pirmą kartą delega
tams buvo atskiros atžymėtos vie
tos, kas labai palengvino aktyviai 
dalyvauti seimo darbuose. Seimo 
pirmininkai laikėsi numatytos dar
botvarkės, viskas vyko sklandžiai. 
Tarp seimo posėdžių posėdžiavo 
Tautos Fondo atstovai iš kelių 
vietovių. Buvo pasikeista mintimis 
ir vienų iš kitų pasimokyta.

Tėvynės spalio laidoje apie radijo 
laidas iš Amerikos į Lietuvą su
klysta (pp. 4 ir 7). Esą, (1) “dr. J. 
Genys, ALTo atstovas Washingto
ne per Jungtinį Pabaltiečių Komi
tetą išrūpino radijo transliacijas 
per Laisvosios Europos radiją,” ir 
(2) "Amerikos Balso programos 
Pabaltijui perkeltos iš Radio Liber
ty į Radio Free Europe tarnybą.”

"Amerikos Balsas” yra JAV vy
riausybės oficialioji radijo tarnyba. 
Laidos į Lietuvą buvo išrūpintos 
1950 metais ALTo pastangomis, ir į 
Lietuvą prašneko 1951 m. vasario 
16.

Anuomet tai buvo JAV Valsty
bės Departamento padalinys, vė
liau išskirtas į atskirą žinybą kaip 
“U. S. Information Agency”. 40-ies 
kelerių metų eigoje buvo įvairių 
vidinių pasikeitimų, tačiau “Ameri
kos Balsas” į Lietuvą tebekalba 
kaip JAV vyriausybės organas.

Dar prieš “Amerikos Balso” laidų 
į Lietuvą išrūpinimą, man teko: 
Lietuvos Pasiuntinybės, Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir VLIKo vardu 
tarpininkauti derybose su Ameri
can Committee for a Free Europe 
dėl įsileidimo Komiteto Laisvajai 
Lietuvai, ir į numatomą Pavergtų
jų Europos Tautų Seimą. Derybas 
sėkmingai užbaigus ir sudarius Ko
mitetą, pavyko įvykdyti ir Lietu
vos Valstiečių Sąjungos priėmimą į 
Žaliąjį Internacionalą.

Man jau dirbant JAV Valstybės 
Departamente, 1951 m. rudenį iš 
sostinės į New Yorką atvyko aukš
tas pareigūnas ir sukvietė Valsty
bės sekretoriaus padėjėją Foy Koh
ler, numatytus ir darbą jau pradė
jusius Laisvos Europos Radijo RFE 
redaktorius Vaclovą Sidzikauską, 
K. Maseną ir L. Vahterį, ir visiems 
pranešė, kad į Pabaltijį RFE ban
gomis nutarta netransliuoti. Ta
čiau atsilyginant, Miunchene atida
romas "Amerikos Balso” skyrius, 
labiau telkiantis į Europos reikalus. 
Iš čia redaktoriais pasiuntėme Juo
zą Laučką ir pulk. Kazį Grinių, ir 
1952 m. vasario 16 “Amerikos 
Balsas” į Lietuvą prašneko ir iš

LITUANISTINIS LEIDINYS LENKIŠKAI

Tarp nemažai Lenkijoje daž
nokai pasirodančių lituanistinių 
knygų dėmesį patraukia šiais me
tais pasirodęs, bet 1983 m. pažy
mėtas leidinys — Henrikas Bara- 
novskis. Vilniaus universitetas 
1579—1939. 1945—1982 metų bi
bliografija (Henryk Baranowski. 
Uniwersytet Wilenski 1579—1939. 
Bibliografia za lata 1945—1982). 
Tiražas — 2000 egz. Jo sudarytojas 
yra Torūnės universiteto bibliote
kos darbuotojas; knyga parengta 
Lenkijos mokslų akademijos Moks
lo, švietimo ir technikos istorijos 
institute, ją išleido stambiausia 
mokslinių veikalų leidykla “Ossoli- 
neum”, kuri priklauso tai pačiai 
akademijai Vroclave.

Sis vidutinės apimties 133 pusla
pių leidinys yra dar viena prasmin
ga Lietuvos kaimynų dedikacija, 
skirta Vilniaus universiteto jubilie
jui, kuris, turint galvoje šios se

Miuncheno. Kasdien radijo telefonu 
aptardavome savo laidų turinį.

Po poros dešimtmečių Kongreso 
komisija padidino biudžetą Miun
cheno skyriui, bet nedavė lėšų 
vienam sumanymui. Baiso vadovy
bė nutarė skyrių uždaryti, tikslu 
patenkinti prarastą reikalą. Sidzi
kauskas atskirai, ir drauge su 
latviais bei estais, atgaivino pa
stangas pradėti dar 1951 m. paža
dėtas RFE laidas. Vienai mišriai 
delegacijai valstybės sekretoriaus 
padėjėjas pareiškė, “0, jūs turite 
dėmesyje Radio Liberty” (iki Ven
grijos sukilimo Radio Liberation). 
Vienas latvis ir smalsi lietuvė tuo 
susidomėjo ir atskirai nuvyko į RL 
New Yorke. Abudu buvo priimti 
kaip seniai pasimetę vaikai.

Ir taip per neapdairumą bei 
nesiinformavimą 1974 m. užgimė 
radijo laidos į Pabaltijį per RL, 
kuris transliuoja keliolikos “tarybi
nių tautų” kalbomis išimtinai į 
Sovietų Sąjungą.

Paslaugoms sostinėje sukurtas 
pabaltiečių komitetas, nepasitaręs 
su lietuvių veiksniais, paskatino 
RL transliacijas apjungti į “Pabalti
jo Tarnybą” RL ribose. Pabaltiečių 
Komiteto vardu, su trijų tautybių 
atstovų parašais, washingtoniškiai 
išbarė RL lietuviškosios tarnybos 
vadovą už prieštaravimą jų pastan
goms. Tai VLIKas barėjus raštu 
supažindino su faktais. Kai jie tų 
pastabų nepaisė, VLIKas per vie
nerius metus įtikino Senato komisi
jos užsienio reikalams pirmininką 
ir, per jį, RL-RFE vadovybę ir 
Tarptautinių Transliacijų Žinybą, 
kad RL transliacijos į Lietuvą 
kasdien paneigia JAV politiką, kuri 
nepripažįsta smurtu įvykdytos So
vietų ankesijos, ir kad laidos turi 
būti perduodamos per RFE. Sena
torius Charles H. Percy nepapras
tai daug nusipelnė, užpildydamas 
JAV politikoje spragą; dabar ne
pripažinimas yra pilnutinis.

Adv. dr. Kostas R. Jurgėla
5206 Moor and Lane 
Bethesda, Md. 20814

niausios šalyje aukštosios mokyklos 
istorinę, mokslinę bei visuomeninę 
svarbą, gražiai prisimenamas ir 
dabar, nuo oficialių iškilmių praė
jus jau penkeriems metams.

Knygos autorius H. Baranovski 
pratarmėje pabrėžia, kad “ši “Bi
bliografija” yra proginio pobūdžio, 
nes buvo sudaroma artėjančių Vil
niaus universiteto 400 metų jubilie
jaus iškilmių laikotarpyje, tai yra 
tuo metu, kai padidėjo susidomėji
mas jo istorija”.

Kaip rodo knygos pavadinimas, 
joje sukaupta bibliografinė medžia
ga nuo pirmųjų pokario metų be
veik iki 1982 m. Ji liečia Vilnaus 
akademijos (1579—1780), Lietuvos 
vyriausiosios mokyklos (1781 — 
1796), Vilniaus vyriausiosios mo
kyklos (1797—1803), Vilniaus impe
ratoriškojo universiteto (1803 — 
1832), Vilniaus medicinos chirurgi
jos akademiją ir t. t.



NUO SEIMO IKI SEIMO
[Atkelta iš 2 psl.]

Jonas Jakubonis. Danutė Kuraus- 
kienė paruošė gražias vaišes, foto
grafavo Martynas Nagis. Sugiedo
jus ilgiausių metu^Mačiukų sūnus 
Dipras ir duktė Akvalina Petraus
kis svečius pavaišino šampanu. 
Apie Praną ir Kazimierą Mačiukus 
šiose skiltyse rašysime vėliau. 
Jiems linkime džiaugsmingu šven
čių, laimingų Naujųjų metų.

Petras Vilkelis, perėmęs SLA 
Chicagos Apskrities pirmininko pa
reigas, savo nuoširdžioje kalboje 
pabrėžė: “Broliai ir seserys! . . 

i

į

Pranei ir Kazimierui Mačiukui įteikė lietuvišką meninį darbą Petras
Vilkelis [viduryje].

Pranės ir Kazimiero Mačiuku pagerbtuvėse kalba ‘Tėvynės red. Jonas
Valaitis.

Pranės ir Kazimiero Mačiukų [dešinėje] pagerbtuves pravedė Kristina 
Austin. Tarp svečių -bostonietis SLA viceprezidentas Aleksandras 
Chaplikas, antras iš kairės, SLA iždininkė E. Mikužiūtė. Dešinėje Pranė ir 
Kazimieras Mačiukai.

Pasižadu dirbti ir tarnauti, kiek 
galėsiu . . Apie šį žymųjį SLA 
veikėją Šiose skiltyse rašysime dar 
daug kartų, nes, anot “Tėvynės” 
redaktoriaus Jono Valaičio, SLA 
Chicagos apskritis mums šviečia 
pavyzdžiu. Šviečia pavyzdžiu ir 
Petras Vilkelis.

Laimingų Naujų Metų! . . .
Iki!

Vytautas

Mielas Redaktoriau,
Ypatingai nuoširdus sveikinimas 

ir linkėjimas, kad užvežtum į šimt
metinį kalną “Vienybę”.

Jūsų Vytautas

IŠ PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENES VEIKLOS

P LB pirmininkas Vytautas Kaman- 
tas susitiko pokalbiui lietuviams rū
pimais klausimais su: Lietuvos Dip
lomatijos šefu ir Lietuvos atstovu 
Washingtone dr. Stasiu Bačkiu, 
Lietuvos Generaliniu konsulu New 
Yorke Anicetu Simučiu, VLIKo 
pirmininku dr. Kaziu Bobeliu, JAV 
LB pirmininku dr. Antanu Butkumi 
ir vicepirmininkais Jonu Urbonu, 
Ingrida Bubliene bei Vytautu Staš- 
kumi, Kanados LB vicepirmininku 
Vytautu Bireta, ALTo sekretoriu
mi Grožvydu Lazausku ir kitais 
lietuvių visuomenės veikėjais.

Inž. Vytautas Kamantas treti me
tai dirba vienoje ligoninėje Grand 
Rapids, vakarinėje Michigan valsti
jos dalyje. Jo namų adresas: 1851 
Skyview Drive, Sparta, MI 49345, 
telefonas 616—887-1436. Bendruo
menės, Lituanistikos katedros, Lie
tuvių Fondo ir tarnybos reikalais 
dažnai lankosi Chicagoje, kur yra 
PLB raštinė Chicagos Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave
nue, Chicago, IL 60636 USA, tele
fonas 312-778-2200 ir gyvena pusė 
PLB Valdybos narių.

Raštinėje dirba PLB Valdybos 
reikalų vedėja Danutė Korzonienė 
ir Lituanistikos katedros reikalų 
vedėja Nijolė Balzarienė. Jos tvar
ko PLB ir Lituanistikos katedros 
reikalų korespondenciją, pakvituo
ja pinigus, ir atlieka kitus darbus.

IŠ ALTo VEIKLOS
Amerikos Lietuvių Tarybos valdy
ba gruodžio 7 d. savo būstinėje, 
Chicagoje turėjo posėdį, kurį pra
vedė pirmininkas Teodoras Blin- 
strubas. Jis painformavo apie tele
fonu gautą Jungtinio Pabaltiečių 
Amerikiečių Komiteto prašymą, 
kad būtų sustiprinta akcija, ginant 
teises lietuvių, kaltinamų dėl nacių 
įvykdytų nusikaltimų ir pranešė, 
kad tą akciją ALT vykdo. Posėdyje 
dar kalbėjo dr. J. Valaitis, inž. Gr. 
Lazauskas, M. Pranevičius, dr. VI. 
Šimaitis.
ALTo valdyba sudarė kelias komi

sijas. Sekretoriato: — pirm. inž. 
Gr. Lazauskas, I. Blinstrubienė ir 
kun. dr. J. Prunskis, dr. V. 
Dargis. Politinės komisijos pirm, 
dr. J. Valaitis, nariai — St. Balze- 
kas, Jr., P. Bučas, adv. A. Do- 
manskis, J. Talandis. Visuomeni
nės komisijos pirm. dr. L. Kriauče- 
liūnas, nariai: P. Bučas, dr. V. 
Dargis, D. Danilevičiūtė-Dumbrie- 
nė, R. Tričytė. ALTo skyrių komi
sijos pirm. Gr. Lazauskas, nariai: 
St. Dubauskas, J. Talandis. Finan
sų — Pranevičiaus, nariai: P. 
Bučas, Gr. Lazauskas, dr. J. Valai
tis. Spaudos ir informacijų — pirm, 
kun. J. Prunskis, nariai: A. Ado
mėnas, I. Blinstrubienė, inž. Gr. 
Lazauskas. Teisių ir statuto — 
pirm. dr. VI. Simaitis, nariai: D. 
Danilevičiūtė-Dumbrienė, dr. L. 
Kriaučeliūnas, inž. K. Oželis. Na
mams administruoti — pirm. J. 
Talandis, nariai: V. Gasparienė, 
inž. Gr. Lazauskas, inž. V. Nau
džius, M. Pranevičius.
Ryšium su prezidento rinkimais, 
ALTo vadovybė pasiuntė raštą 
prez. Reagan, reikšdama jam savo 
paramą.

Kingston, Po.
TAUTŲ ŠVENTĖ

Luzerne apskrities devintasis 
metinis tautų festivalis buvo spalio 
25-28 dienomis Kingston, Pa. Pasi
rodė tautinių šokių ansamblis 
Grandinėlė iš Cleveland, Ohio. Šo
kėjai buvo priimti triukšmingu pa
sitenkinimu dėl jų puikių tautinių 
kostiumų ir gražių šokių. Parodė 
nuostabiai gražią programą.

Lietuvos Vyčių 143 kuopa iš 
Pittstono ir Susivienijimo Lietuvių 
septintoji Apskritis iš Wilkes Barre 
parodė lietuviškų dirbinių, gintarų, 
išdėstytų prie Lietuvos pajūrio, ir 
taip pat samanotą bakūžėlę paga
mintą Stasio Adamičio iš Wayne,
N. J. Miniatiūrinis kaimelis netoli 
Alvito, Vilkaviškio rajone.

Keturių dienų festivalis, finan
suojamas daugelio šiaurinės Penn- 
sylvanijos etninių organizacijų ir 
Luzerne apskrities turizmui palai
kyti agentūros, praėjo dideliu pasi
sekimu. Jį aplankė 11,500 žmonių.

MUZIKINIO VEIKALO 
KONKURSAS

JAV Lietuvių Bendruomenė skel
bia muzikinio veikalo konkursą. 
Veikalą atliks jungtinis mišrus cho
ras su solsistais septintosios Dainų 
šventės programoje 1986 metais. 
Veikalo apimtis ne daugiau 15-20 
minučių.

Pirmoji premija — $3,000, an
troji — $1,500. Konkurso terminas 
1985 m. gegužės 30 d. Kreiptis į dr. 
A. Butkų, 2370 Canterbury Rd., 
University Hts., Ohio 44118. Tel. 
(216) 932-9944. 

• • •
JAV prezidentas Reagan Washing
tone gruodžio 10 d. pasirašė Žmo
gaus teisių dienos deklaraciją, 
drauge paskelbdamas Žmogaus tei
sių savaitę. Deklaracijoje preziden
tas priminė žmogaus teisių suvar
žymą ir laisvo apsisprendimo teisės 
atėmimą Rytų Europos ir Pabaltijo 
valstybėse.

Deklaracijos paskelbimo proga 
kalbėjo Valstybės sekretoriaus 
asistentas E. Abrams, ambasado
rius M. Kampelman, senatorius R. 
Lugar ir kt. Iškilmėse dalyvavo 
Baltųjų Rūmų pareigūnas L. Koje
lis ir Baltųjų Rūmų pakviestas 
Chicagos ALTo pirm. T. Blinstru- 
bas.
JAV Lietuvių Bendruomenės kraš
to valdybos pirm. dr. Antanas 
Butkus sveikindamas naujai išrink
tąjį ALTo pirmininką Teodorą Blin- 
strubą rašte pažymėjo: “Tamstos 
darbštumas ir didelis pareigos 
jausmas Lietuvos ir lietuvybės rei
kaluose užtikrina, kad ALTas bus 
labai gerose rankose. Drauge tikiu, 
kad pastaruoju metu vystomi šilti 
tarporganizaciniai santykiai tarp 
ALTo ir LB KV toliau klestės 
pasireikšdami naujose kūrybinėse 
formose”. Naujosios vilties žurnalo 
redaktorius A. Laikūnas sveikinda 
mas naująjį pirmininką, pasidžiau
gė, kad jam pasisekė gražiai konso
liduoti skirtingai pasireiškiančias 
politines grupes.

Amerikos Lietuvių Taryba pasiun
tė raštą popiežiui Jonui Pauliui II, 
perduodama Amerikos Lietuvių 
Kongreso priimtą padėką, už naujo 
vyskupo paskyrimą, už parodytą 
prielankumą ryšium su šv. Kazi
miero 500 m. sukakties jubiliejumi.
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NAUJAS SLA NARYS

Tarp eilės naujai į Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje šeimą įstojusių 
narių yra Maryland universiteto 
profesorius dr. Jonas Genys. Jis 
yra pasižymėjęs biologijos mokslų 
srityje. Neseniai jį prez. Reagan 
paskyrė į Nacionalinę augalų gene
tikos resursų tarybą.

Florida
S.L.A. 44 Kp. ir Sandaros 52 

Kp. susirinkimas įvyks sekmadienį, 
1985 m. sausio 27, 2 vai. po pietų. 
Miami Lietuvių Piliečių klubo pa
talpose.

S. L. A. ir Sandaros kuopos 
narius prašau dalyvauti.

Pirm. E. Jankus

St. Petersburg© SLA 373-oji kuopa 
1985 m. sausio 26 d. organizuoja 
ekskursiją laivu “Boheme” iš St. 
Petersburgo savaitei laiko. Smul
kesnių informacijų kreiptis telef. 
367-1544.

MIRE PRANAS PAUKŠT ATTIS

Spalio 28 d. Montrealio Victoria 
ligoninėje mirė visuomenės veikė
jas, Kanados L B Organizacinio 
Komiteto narys, D.L.K. Vytauto 
Klubo p-kas 1963-66 m., savaitraš
čio Nepriklausoma .Lietuva dar
buotojas.

Didžiausią savo gyvenimo dalį 
paskyrė Nepriklausomos Lietuvos 
leidimui. Pradėjo dirbti rinkėju, 
vėliau administratorium, laužytoju, 
techn. redaktorium ir nuo 1973 m. 
redaktorium,iki pradėjo sirgti. Pir
miausia — pergyveno sunkią šir
dies ataką 1979 m. rugpjūčio 
pradžioje, vėliau sirgęs inkstais ir 
galiausiai plaučių uždegimu, nuo 
kurių komplikacijos mirė.

Jis pažinojo ir artimai dirbo su 
šviesios atminties ilgamečiu redak
torium Jonu Kardeliu, vėliau Hen
riku Nagiu, Romu Maziliausku, 
Jonu Petrėnu-Taruliu.

Pranas Paukštaitis buvo gimęs 
1910 m. spalio 5 d., Šakių apskr., 
Griškabūdžio mst. 1926 m. baigė 
Pilviškių Vidurinę Mokyklą. Įsigijo 
amatininko specialybę, dirbo įstai
gose. Veikė šauliuose, ugniagesiuo
se. Mėgo sportą, buvo geras bėgi
kas.

Į Kanadą atvyko 1948 m.
Gyvendamas Montrealyje, paži

nojo beveik kiekvieną lietuvį, sten
gėsi kiekvieną suprasti, bėdoje 
užjausti ir padėti. Žmones mėgo ir 
jais domėjosi. Montrealio lietuvių 
kolonijai liūdna, netekus ilgamečio 
darbuotojo.

Toronto, Ont., Canada

SLA 236-OSIOS KP. NARIAMS
Ilgamietė SLA veikėja SLA Gar

bės narė, per 50 metų pavyzdingai 
atlikusi SLA 236-osios Kp. finansų 
sekretorės pareigas, Ona Indrelie- 
nė, jos sveikatai susilpnėjus iš 
sekretorės pareigų atsisakė SLA 
vadovybė ir nariai tą labai gerai 
supranta, ilgametę veikėją gerbia 
ir už atliktuosius darbus nuošir
džiai dėkoja.

Nauja 2B6-osios Kuopos sekre
tore išrinkta:

Marija Dambravas
22 Hewitt Ave. 
Toronto, Ont.

M6 R IY3
Naująją sekretorę sveikiname 

ir jai linkime sėkmingo darbo, kurį 
pradės atlikinėti nuo 1985 m. sau
sio 1 d.

Hamilton, Ont., Canada

Kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje dirba ne vien organiza
cijos paskirties darbą, bet kur tik 
reikia, dirba ir tautinį kultūrinį 
darbą ir dabar aktyviai yra įsijun
gęs į ALTo , BALFo ir kitų 
organizacijų veiklą. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj pėdomis žings
niuoja ir Hamiltono SLA 72-oji 
Kuopa.

Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je nariai po darbo valandų, lyg tos 
bitelės rinko aukas, drabužius, 
stengdamiesi per BALFą kuo dau
giau pasiųsti lietuviams, nuo komu
nistų pabėgusiems reikalingos pa
ramos.

Lietuviai yra geraširdžiai ir tole
rantiška tauta. Ir Lietuvos himne 
yra įrašyti žodžiai: Tegul meilė 
Lietuvos, dega mūsų širdyse, var
dan tolerantiškai ir su meile dirb
dami SLA organizacijoje atrieksi
me tikslo, ir stiprybės organizaci
jai. Hamiltono SLA 72-oji Kuopos 
valdyba ir nariai dirbdami sutarti
nai ir bendromis jėgomis, padedant 
patriotams lietuviams ir ne SLA 
nariams per daugelį metų pajėgia 
suruošti sėkmingas gegužines, o iš 
gauto pelno kasmet gali po kelis 
šimtus dolerių paskirti lietuviš
kiems reikalams.

Šiandiena Lietuva dar tebėra 
okupuota sovietinio komunizmo, ir 
lietuviai kenčia žiaurią dvasinę ir 
medžiaginę priespaudą. Hamiltono 
SLA 72-osios Kuopos tikslas — 
prisiminti juos ir moraliai paremti. 
Mūsų jėgos ir darbai Tauf paverg
toji Lietuva.

J. Šarapnickas

MIRĖ ADV. BRIEDŽIO SESUO

Adv. St. Briedžio sesuo Bronė 
Landsberg, gyvenanti Berton 
Beach, Fla. dukters Carol Hill 
buvo pakviesta į Westbury, L. L 
nuo gruodžio 16-osios padaboti sa
vo tris vaikučius, nes duktė savo 25 
m. vedybinę sukaktį paminėti su 
savo vyru Jimmy išvyko į Angliją.

Beglobodama vaikučius. Bronė 
susirgo. Nuvežta į ligoninę. Gydy
tojai nustatė, kad smegenyse yra 
vėžio auglys, nuo kurio gruodžio 
18 mirė, sulaukusi 77-erių metų. 
Giminės negalėjo atostogaujančių 
surasti . . .

TEL.: (212| 563-2210

Vysk. Paulius Baltakis lapkričio 21 d. su Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybos nariais ir tarnautojais. Iš kairės: Vikt. Naudžius — vice pirm., 
M. Pranevičius — ižd., T. Blinstrubas — pirm., vysk. Baltakis, G. 
Lazauskas — sekr., dr. Vyt. Dargia — vald. narys, kun. J. Borevičius — 
vyskupo palydovas. Stovi: M. Barienė — tarnautoja, P. Bučas — fin. sekr. 
ir L Blinstrubienė — reikalų vedėja. P. Malė tos nuotr.

Chicago, III.

Lenkų Lyra koncertas Morton East 
mokyklos salėje, Cicero, III. Kalė
diniame koncerte 10 minučių skyrė 
paminėti a. a. Alice Stephens. 
Pilnai salei esant lenkų, šiek tiek 
ir kitų, klausytojams buvo apibū
dinta jos muzikinė veikla ir pami
nėta, kad ji buvo Amerikos lietuvė. 
Vieną giesmę pagiedojo lietuviškai. 
Lyros chorą išmokė pati Alice 
Stephens.

Daužvardžio Fondo 22 premijos 
įteikiamos jauniesiems spaudos 
bendradarbiams, kuriuos pristatė 
laikraščių redaktoriai, Lietuvių 
Žurnalistų sąjungos centro valdy
bos rengiamoje premijų šventėje 
gruodžio 9 d., sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Jaunimo centro kavinėje.

New York, N. Y.
POBŪVIS PAS MOTERIS

Gruodžio 16 d. SLA centre, 307 
W. 30 St., Manhattane įvyko kalė
dinis 99-tosios moterų kuopos pa
rengimas. Kuopos pirmininkės Liu
cijos Sperauskienės iniciatyva su
kviestos kuopos narės paruošė pa
rengimo programą: kalėdinę eglu
tę, loteriją ir vaišes.

Tai labai senas socialus lietuviš
kas paprotys talkos būdu atlikti 
numatytą darbą. Jei kas atsimena 
lietuviškas talkas, darbymečių tal
kas, tas žino jų darbo našumą ir 
gyvą linksmą nuotaiką, ypač talkų 
pabaigtuvėse.

Programą pradėjo jo šeimininkė 
Sperauskienė, po jos SLA sekreto
rė Genovaitė Meiliūnienė palinkėjo 
susirinkusiem linksmų Kalėdų ir 
laimingų 1985 metų.

SLA prezidentas Povilas P. Dar- 
gis pasidžiaugė kuopos rūpestinga 
veikla ir darniu gyvenimų, palinkė
jo geriausios sėkmės visiem artė
jančių švenčių proga.

Dar kalbėjo Tėvynės redaktorius 
Jonas Valaitis, A. Montvidas, Kęs
tutis Miklas, klebonas Vyt. Palu
binskas kvietė neužmiršti Vilniaus 
Aušros Vartų parapijos.

Loteriją pravedė Liucija Kašu- 
baigė-Cesnienė ir ponia Zagorskie- 
nė.

Pobūvis baigėsi linksmu pasišne
kučiavimu. J. K.

Philadelphia, Pa. Lietuvių namų 
komitetas kviečia visus sutikt Nau
juosius metus su jais. Informacijai 
skambinti pas Kazį Razgaitį [215] 
527-1122 arba Vytą Bagdonavičių 
(609) 783-1052.
AMERIKOS BALSO lietuvių re 
dakcija ieško tarnautojų. Kandida
tai turi laisvai kalbėti ir rašyti 
lietuviškai, gebėti versti tekstus iš 
anglų į lietuvių kalbą ir būti patyrę 
žurnalistikoj. Kreiptis į Voice of 
America, Washington, D. C.

RAŠYKIT! LAIŠKUS
Bylų kėlimas dėl nacių padarytų 
nusikaltimų Lietuvoje gausėja. Iš
kilo grėsmė, kad pabaltiečiai, ku
riems atimama JAV pilietybė, gali 
būti deportuoti už geležinės uždan
gos, kur jų lauktų kalėjimas, darbo 
vergų stovyklos ar net mirtis.

Labai svarbu tęsti laiškų ir telegra
mų siuntimą Valstybės sekretoriui 
George P. Shultz, adresu Depart
ment of State, 2201 C Street, 
N. W., Washington, D. C. 20520. 
Laiškams ir telegramoms tekstų 
pavyzdžius galima gauti kreipian

tis į Amer. Liet. Tarybą. 2606 W. 
63rd Street, Chicago, IL 60629 
arba į ALTo skyrių valdybas. 
Svarbūs ir telefoniniai pašaukimai, 
pareiškiant Valstybės departamen
tui, kad deportavimai už geležinės 
uždangos dabartinėse sąlygose bū
tų neleistinas žmogaus teisių pažei
dimas. Skambinti telefonu State 
Department Office of Commentary, 
1-202 —632-6575 arba Secretary 
of State 1-202 -632-4910.
Grėsmės reikalu labai susirūpinęs 
ALTo, VLIKo ir Lietuvių Bendruo
menės sudarytas Lietuvių Teisėms 
Ginti Komitetas, kurio veiklai pa
remti reikia lėšų. Aukas siųsti 
adresu. Liet. Teisėms Ginti Komi
tetas, 5620 S. Claremont, Chicago, 
Bl. 60636.

ELENAI MICKELIUNIENEI
mirus, jos dukrą, SLA 126- 
osios Kuopos narę Živilę Ju
rienę su šeima nuoširdžiai už
jaučiame.

SLA 126-OSIOS KUOPOS
VALDYBA ir NARIAI
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